[bookmark: _GoBack]《监督学》课程教学大纲

一、课程基本信息
课程名称：监督学
课程类别：专业课
学    时：48
学    分：3
适用对象：审计学
考核方式：考查
先修课程：政府审计、管理学

二、课程简介
2014年10月，党的十八届四中全会首次专题讨论依法治国问题，审议通过了《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，吹响了全面推进依法治国的号角，推动国家治理领域展开一场广泛而深刻的变革。全面推进依法治国，总目标是建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家。这就是，在中国共产党领导下，坚持中国特色社会主义制度，贯彻中国特色社会主义法治理论，形成完备的法律规范体系、高效的法治实施体系、严密的法治监督体系、有力的法治保障体系，形成完善的党内法规体系，坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，坚持法治国家、法治政府、法治社会一体建设，实现科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，促进国家治理体系和治理能力现代化。
2019年10月，党的十九届四中全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》，指出中国特色社会主义制度是党和人民在长期实践探索中形成的科学制度体系，我国国家治理一切工作和活动都依照中国特色社会主义制度展开，我国国家治理体系和治理能力是中国特色社会主义制度及其执行能力的集中体现。党和国家监督体系作为中国特社会主义制度的重要组成部分，是党在长期执政条件下实现自我净化、自我完善、自我革新、自我提高的重要制度保障。必须健全党统一领导、全面覆盖、权威高效的监督体系，增强监督严肃性、协同性、有效性，形成决策科学、执行坚决、监督有力的权力运行机制，确保党和人民赋予的权力始终用来为人民谋幸福。
2022年10月，党的二十大报告指出，完善党的自我革命制度规范体系。坚持制度治党、依规治党，以党章为根本，以民主集中制为核心，完善党内法规制度体系，增强党内法规权威性和执行力，形成坚持真理、修正错误，发现问题、纠正偏差的机制。健全党统一领导、全面覆盖、权威高效的监督体系，完善权力监督制约机制，以党内监督为主导，促进各类监督贯通协调，让权力在阳光下运行。推进政治监督具体化、精准化、常态化，增强对“一把手”和领导班子监督实效。发挥政治巡视利剑作用，加强巡视整改和成果运用。落实全面从严治党政治责任，用好问责利器。
在上述背景下，会计学院审计系开展监督学的教研活动，着重研究监督理论与监督思想、监督体制与监督机制、监督历史与监督演进、监督方式与监督程序，并揭示监督发展规律的综合性社会科学。监督学涉及政治学、行政学、法学、管理学和经济学等多学科的理论与方法，是一门综合性、边缘性和交叉性的学科。本课程教学的目标是使学生在充分了解中外监督思想理论、不同国家监督体制和运行机制的基础上，对我国权力制约监督与廉政建设的实践有一个系统的认识和全面的了解。同时，从预防的视角，深刻了解政府决策失误、不依法行政的制度原因及其危害性，从监督的视角提出完善我国权力制约监督的政策性建议与制度构想，使学生进一步增强勤政廉政意识，实现专业技能与综合素养的全面提升。

三、课程性质与教学目的
课程性质：专业选修课（审计学专业）
教学目的：
1.通过监督学的学习和训练，使学生深刻领会和系统掌握马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论、三个代表思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想关于监督的思想、观点和方法，牢固树立正确的权力观、勤政廉政观。
2.通过监督学的学习和训练，使学生切实掌握基本的监督理论、监督模式与监督方法，从而具备一定的分析研究我国监督系统运行机制、权力制约与监督制度、廉政建设与反腐败基本问题的能力。
3.通过监督学的学习和训练，使学生在学习过程中，增强明辨是非、抵御腐败侵袭的防范能力，树立依法行政和高效施政的理念。
4.通过监督学的学习和训练，使学生全面了解中外监督制度的发展演变，能够从历史的视角掌握监督制度的发展脉络。

四、教学内容及要求
第一章  监督学概述
　　教学要求
　　1.了解监督的基本内涵和特征
　　2.理解监督的功能和监督的分类
　　3.掌握监督各项基本原则的内涵
　　4.清晰认识腐败产生的根源
　　5.了解监督学的一般知识
　　内容要点
　　第一节  权力、腐败与监督
　　一、权力的涵义和特征
　　二、腐败的涵义、特征与产生根源
　　三、监督的涵义和特征
　　第二节  监督的功能
　　一、预防功能
　　二、制约功能
　　三、校正功能
　　四、救济功能
　　第三节  监督的分类
　　一、按照监督主体的分类
　　二、按照监督对象的分类
　　三、按照监督内容的分类
　　四、按照监督阶段的分类
　　第四节  监督的基本原则
　　一、依法监督原则
　　二、公开监督原则
　　三、公正监督原则
　　四、全面监督原则
　　五、全程监督原则
　　第五节  监督学
　　一、监督学的研究对象
　　二、监督学与相关学科的关系
　　三、我国监督学的研究现状
　　重点难点
　　1.重点：监督的基本内涵和特征
　　2.难点：腐败产生的根源分析
　　教学建议
　　1.从监督主体与监督对象的关系层面分析监督的基本内涵
　　2.以具体案例分析、理解监督的功能以及监督原则的运用
　　3.从既得利益的视角分析腐败产生的根源

第二章  监督思想与监督理论
　　教学要求
　　1.了解中外主要监督思想形成与发展的基本脉络
　　2.理解不同监督理论对监督制度的影响以及监督制度建构的理论基础
　　内容要点
　　第一节　监督思想
　　一、中国古代与近代的监督思想
　　二、当代中国的监督思想
　　三、国外监督思想综述
　　四、中外监督思想的比较分析
　　第二节　监督理论
　　一、人民主权理论
　　二、分权制衡理论
　　三、议行合一理论
　　四、预防为主理论
　　重点难点
　　1.重点：当代中国监督制度的理论基础
　　2.难点：中外监督思想的比较分析
　　教学建议
　　1.从历史渊源上理解监督思想的形成与政治制度演变的关系
　　2.对各种监督思想、理论的得失进行分析
3.重点阐述当代中国监督思想，尤其习近平中国特色社会主义思想关于监督体系的阐述
第三章  中国监察制度的演进
　　教学要求
　　1.了解中国古代监察机关的领导体制与职权
　　2.了解中国各时期监察制度的特点
　　内容要点
　　第一节  中国古代监察制度
　　一、中国古代监察制度概述
　　二、中国古代监察机构领导体制及其职权
　　三、中国古代监察法规建设
　　四、中国古代的谏诤制度
　　五、中国古代监察制度的特点
　　第二节  中国近现代监察制度
　　一、中华民国的监察制度
　　二、革命根据地和解放区的监察制度
　　第三节  当代中国监察制度
　　一、当代中国行政监察制度的演进
　　二、香港特别行政区以廉政公署为核心的监督制度
　　三、澳门特别行政区的监督制度
　　四、中国台湾地区的监察制度
　　重点难点
　　1、重点：中国各时期监察制度的特点
　　2、难点：中国古代监察机关的领导体制
　　教学建议
　　1.比较分析中国不同时期不同地区监察制度的特点及其对当代中国廉政建设与反腐斗争的借鉴意义
　　2.通过对中国古代监察案例的分析，使学生理解监察制度对政权长治久安的意义
    3.通过对党的十八大、十九大历次全中会议、二十大及理解中国当代监督体思想和监督体系的最新发展
第四章  人民代表大会的监督
　　教学要求
　　1.了解人民代表大会监督的内涵及作用
　　2.了解人民代表大会监督的范围与内容
　　3.掌握人民代表大会监督的方式与程序
　　内容要点
　　第一节  人民代表大会监督概述
　　一、人民代表大会监督的涵义和特征
　　二、人民代表大会监督的地位和作用
　　三、人民代表大会监督的法律框架
　　第二节　人民代表大会监督的范围和内容
　　一、人民代表大会监督的范围
　　二、人民代表大会监督的内容
　　第三节　人民代表大会监督的方式和程序
　　一、人民代表大会监督的方式
　　二、人民代表大会监督的程序
　　第四节　完善人民代表大会监督
　　一、我国人民代表大会监督的现状与不足
　　二、我国人民代表大会监督制度的完善
　　重点难点
　　1.重点：人民代表大会监督在我国监督体系中的地位与作用
　　2.难点：人民代表大会监督的法律框架
　　教学建议
　　1.引导学生深刻认识人民代表大会监督在我国监督体系中的地位和作用
　　2.引导学生思考当前我国人民代表大会监督存在的问题和改进措施
　　3.从立法监督的视角分析人民代表大会监督的特征
第五章  中国共产党的党内监督
　　教学要求
　　1.了解中国共产党党内监督在我国监督体系中的地位与作用
　　2.了解党的代表大会监督权的行使
　　3.掌握党的纪律检查机关的监督职能及其履行
　　内容要点
　　第一节  党内监督概述
　　一、党内监督的涵义与性质
　　二、党内监督的方式与手段
　　三、党内监督的规则建设
　　第二节  党组织的监督
　　一、党组织监督的涵义和特点
　　二、党的代表大会的监督
　　三、党的委员会的监督
　　四、党委常委会的监督
　　第三节　党的纪律检查机关的监督
　　一、纪律检查机关的地位与作用
　　二、纪律检查机关监督的对象与内容
　　三、纪律检查机关的监督权与监督方式
　　四、违反党纪案件的查处
　　第四节  党员的监督
　　一、党员监督的涵义与依据
　　二、党员监督的主要方式
　　三、党员监督的主要内容
　　重点难点
　　1.重点：党的纪律检查机关查办违反党纪案件的基本内容
　　2.难点：党的代表大会、党的委员会、党的常委会监督之间的关系
　　教学建议
　　1.从执政党在我国政治制度中的地位的视角，分析完善党内监督制度的必要性和重要性
　　2.通过案例分析，引导学生掌握违反党纪案件的查处，特别是党的十八大以来掀起拍蝇打虎浪潮，让学生领会党和国家反腐决心，领会中央强化权力制约与监督的制度安排

第六章　检察机关的监督
　　教学要求
　　1.了解检察机关在我国监督体系中的地位与功能
　　2.了解职务犯罪监督的内容与基本方式
　　3.掌握贿赂罪的认定方法
　　内容要点
　　第一节  检察机关监督概述
　　一、检察机关监督的概念
　　二、检察机关监督的性质
　　三、检察机关监督的内容和方式
　　第二节  职务犯罪的监督
　　一、职务犯罪的概念与范围
　　二、贪污罪的认定
　　三、贿赂罪的认定
　　四、挪用公款罪的认定
　　五、滥用职权罪与玩忽职守罪的认定
　　六、巨额财产来源不明罪的认定
　　第三节　侦查监督
　　一、侦查监督的概念
　　二、侦查监督的主要内容与方式
　　三、侦查监督工作的完善
　　第四节  刑事审判监督
　　一、刑事审判监督的概念
　　二、刑事审判监督的基本方式
　　重点难点
　　1.重点：检察机关监督的内容与方式
　　2.难点：职务犯罪的认定
　　教学建议
　　1.引导学生思考检察机关在我国监督体系中的地位与功能
　　2.运用案例分析的方法，加深学生对职务犯罪行为的理解
    3.讲解十八大全面推进依法治国以来国家赔偿的重大案例，让学生从反面理解检察机关监督的重要性

第七章  人民法院的监督
　　教学要求
　　1.理解人民法院监督的概念和特点
　　2.掌握行政诉讼与行政赔偿的基本知识
　　3.了解职务犯罪案件的审判程序
　　内容要点
　　第一节  人民法院监督概述
　　一、人民法院监督的概念和特征
　　二、人民法院监督的功能和方式
　　第二节  审级监督制度
　　一、审级监督制度的理论基础
　　二、二审监督制度
　　三、再审监督制度
　　四、死刑复核制度
　　第三节  行政诉讼制度
　　一、行政行为的概念与分类
　　二、违法与无效行政行为的认定
　　三、行政诉讼制度
　　四、行政赔偿制度
　　重点难点
　　1.重点：违法或者无效行政行为与行政诉讼、行政赔偿
　　2.难点：如何保证审判机关独立行使审判权
　　教学建议
　　1.通过案例分析，了解违法和无效行政行为的各种具体情形
　　2.以职务犯罪案件为主线，引导学生知晓检察机关与审判机关的内在关系
3.重点讲解全面推进依法治国以来，在公检法系统的重大腐败案件，引导学生领会司法监督的重要性

第八章 行政机关的监督
　　教学要求
　　1.了解行政监督的主体及其相互关系
　　2.掌握廉政监察与效能监察的内涵与方式
　　3.了解绩效审计的作用
　　内容要点
　　第一节  行政监督概述
　　一、行政监督的概念和特征
　　二、行政监督的对象和范围
　　三、行政监督机关的领导体制
　　四、行政监督对象的法律责任
　　第二节  层级监督
　　一、上级政府对下级政府的监督
　　二、上级政府部门对下级政府部门的监督
　　三、本级政府对所属工作部门的监督
　　三、我国层级监督存在的问题及其制度完善
　　第三节  行政监察制度
　　一、行政监察概述
　　二、行政监察机关及其领导体制
　　三、我国行政监察的主要制度
　　（一）廉政监察制度
　　（二）行政执法监察制度
　　（三）行政效能监察制度
　　四、行政监察制度的完善
　　第四节  审计监督
　　一、审计监督概述
　　二、政府财务审计
　　三、政府绩效审计
　　四、审计机关与其他监督机关的关系
　　五、我国审计监督制度存在的问题与完善
　　第五节  行政复议制度
　　一、行政复议的概念与原则
　　二、行政复议机关及其管辖
　　三、行政复议范围
　　四、行政复议的程序
　　重点难点
　　1、重点：如何发挥行政监察机关在反腐败与廉政建设中的职能作用
　　2、难点：廉政监察和效能监察的运行机制
　　教学建议
　　1.通过引导学生建构监督主体之间的结构图，增强学生对不同监督职能的理解
　　2.通过案例分析，深刻了解行政监督制度的发展趋势及其面临的问题
3.讲解监察委员会设立和国家机构改革以来我国行政监督机构的职能，让学生对我国行政监督架构有较为全面的认识

第九章  人民政协与民主党派的监督
　　教学要求
　　1.了解人民政协与民主党派监督在我国监督体系中的地位和作用
　　2.了解人民政协监督的范围和程序
　　3.了解民主党派监督的内容、形式和途径
　　内容要点
　　第一节 人民政协的监督
　　一、人民政协监督的涵义、性质与地位
　　二、人民政协监督的范围
　　三、人民政协监督的程序
　　四、人民政协监督的完善
　　第二节  民主党派的监督
　　一、民主党派监督的涵义与特征
　　二、民主党派监督的性质和地位
　　三、民主党派监督的内容、形式和途径
　　四、民主党派监督机制的完善
　　重点难点
　　1. 人民政协监督的完善
　　2. 民主党派监督机制的完善
　　教学建议
　　1.从人大与政协关系的视角分析人民政协监督的功能
　　2.从我国政党制度的角度认识民主党派监督的重要性
第十章  社会监督
　　教学要求
　　1.了解社会监督在我国监督体系中的地位和作用
　　2.理解公民监督的意义与方式
　　3.理解舆论监督尤其是新型网络监督的特点
　　内容要点
　　第一节   社会监督概述
　　一、社会监督的涵义和特征
　　二、社会监督在我国监督体系中的地位
　　三、社会监督制度的完善
　　第二节  公民监督
　　一、公民监督的涵义与特征
　　二、特约监督员制度
　　三、公民的控告申诉
　　四、公民的信访举报
　　第三节  舆论监督
　　一、舆论监督的概念与特征
　　二、舆论监督的发展历程
　　三、舆论监督的功能与方法
　　四、网络时代的舆论监督
　　第四节  人民团体监督
　　一、人民团体监督的概念与特征
　　二、人民团体监督的功能与方法
　　三、人民团体监督的完善
　　第五节  非政府组织监督
　　一、非政府组织监督的概念与特征
　　二、非政府组织功能与方法
　　三、非政府组织监督的完善
　　重点难点
　　1.重点：社会监督的功能
　　2.难点：完善社会监督制度，更好地发挥社会监督的作用
　　教学建议
　　1.从公民权利的角度认识公民监督对于建立法治政府的必要性
　　2.以案例分析的方法，阐述舆论监督的独特功能
第十一章  国际反腐败与监督制度
　　教学要求
　　1.了解国际反腐败合作体系及其发展趋势
　　2.国外一些国家反腐败与监督制度的特点
　　3.《联合国反腐败公约》的核心内涵
　　内容要点
　　第一节  国际反腐败运动
　　一、国际反腐败运动的现状与特点
　　二、国际反腐败合作体系的基本架构
　　三、国际反腐败立法与联合国《反腐败公约》
　　四、国际反腐败运动的发展趋势
　　第二节  国外一些国家的反腐败与监督制度
　　一、瑞典的议会监察专员制度
　　二、德国的监督制度
　　三、美国的监督制度
　　四、日本的监督制度
　　五、韩国的监督制度
　　六、新加坡的监督制度
　　重点难点
　　1.重点：国际反腐败合作体系的基本架构及其发展趋势
　　2.难点：国外一些国家的监督制度对我国廉政建设与反腐败斗争的可借鉴性
　　教学建议
　　1.从立法监督与司法监督的视角，引导学生对中外监督制度的差异性进行分析
　　2.从中外监督制度以及政治制度背景的差异性的视角进行比较分析，引导学生
　　思考国际反腐败合作的基本途径

五、各教学环节学时分配
	教学环节

教学时数

课程内容
	讲

课
	习
题
课
	讨
论
课
	实验
	其他教学环节
	小

计

	第一章  监督学概述
	2

	2

	第二章  监督思想与监督理论
	2

	2

	4

	第三章  中国监察制度的演进
	2

	2

	4

	第四章  人民代表大会的监督
	4

	2

	6

	第五章  中国共产党的党内监督
	4

	2

	6

	第六章  检察机关的监督
	3

	2

	5

	第七章  人民法院的监督
	3

	2

	5

	第八章  行政机关的监督
	4

	2

	6

	第九章 人民政协和民主党派的监督
	4

	2

	6

	第十章 社会监督
	2

	2

	第十一章 国际反腐败与监督制度
	2

	2

	合计
	32

	16

	48

六、推荐教材和教学参考资源
1.郎佩娟主编的《监督学》，2010年1月由中央广播电视大学出版社出版。
2.陈国权等著《权力制约监督论》，2013年11月由浙江大学出版社出版。
3.党的历次全会关于监督体系的重要论述，尤其是十八大以来的重要论述。

七、其他说明
无

大纲修订人：                                 修订日期：2023.2
大纲审定人：                                 审定日期：